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श्रीमान संपादक जी,                                                                               
 

                   विषय : िस्तु एिं सेिा कर के अंतर्गत विभार्ीय लेखा परी ण  

 की प्रक्रिया पर कायगशाला संपन्न। 
 

महोदय,  

 

कें द्रीय माल एिं सेिा कर अधिननयम-2017 की िारा-65 एिं ननयमािली के ननयम 101 के िहि 
कारोबाररयों द्िारा रखे जा रहे लेखाबहहयों, अभिलेखों के ऑडिट की प्रक्रिया GST वििाग के अधिकारी 
करेंगे। GST पोटटल पर उपलब्ि GST के समस्ि ररटनट, इनपुट GST के रप्जस्टसट, एिं फॉमट -2A से िी 
ऑडिट परी ण के दौरान भमलान क्रकया  जाएगा। कारोबाररयों को लेखा बहहयों के इस परी ण में 
समस्ि आिश्यक कागजाि प्रस्िुि करने होंगे। परी ण अधिकाररयों की सहायिा करनी होगी। परी ण 
का उद्देश्य माल एिं सेिा कर कानूनों के ननयमों का अनुपालन सुननप्श्िि कराना है। सही करदेयिा 
का ननिाटरण सुननप्श्िि क्रकया जायेगा। कारोबाररयों को इस ऑडिट से िरने की कोई जरुरि नहीं है। 
कारोबाररयों की वििाग सही करदेयिा के ननिाटरण में मदद करेगा। वििागीय अधिकारी से क्रकसी िी 
िरह की परेशाननयां नहीं होगी।  
जो तु्रहटयां हो गयी है उन्हें अधिकारी लेखा परी ण के दौरान इंधगि करेंगे। िविष्य में ऐसा न हो, इसकी 
सही जानकारी से िी कारोबाररयों को अिगि कराया जायेगा। उक्ि वििार CGST के कभमश्नर (ऑडिट), 
श्री सोमेश नििारी जी ने मिेंट्स िैम्बर ऑफ उत्तर प्रदेश, कानपुर इनकम टैक्स बार एसोभसएशन ि 
कानपुर िाटटिट एकाउंटेंट्स सोसाइटी द्िारा संयुक्ि रूप स ेआयोप्जि GST लेखा परी ण कायटशाला में 
व्यक्ि क्रकये।        
 

कायटशाला के िकनीकी सत्र में जॉइंट कभमश्नर (ऑडिट) श्री आर.पी. भसहं ने बिाया क्रक लेखा परी ण 
का ऑडिट GST के अभिलेखों से कारोबाररयों के कायाटलय पररसर में ऑडिट टीम द्िारा क्रकया जाएगा। 
छोटे कारोबाररयों के मामलों में उन्हें कायाटलय बुलाकर के िी संपन्न क्रकये जायेगे। ऑडिट की सूिना 15 

हदन पूिट कारोबाररयों को नोहटस जारी कर दी जाएगी। ऑडिट के दौरान समस्ि लखेा-बहहयााँ, वित्तीय 
िर्ट के स्टेटमेंट्स, GST के समस्ि अभिलेख आहद उपलब्ि कराना होगा।             
 

िकनीकी सत्र के िीय िक्िा के रूप में अिी क श्री कामेश बाजपयेी जी ने बिाया क्रक GST वििाग 
लेखा परी  ऑडिट प्रारम्ि होन ेकी 3 माह की निधि के अंदर पूणट क्रकये जाएंगे। क्रकन्ही पररप्स्िनियो में 
यहद ऑडिट समय से पूणट नहीं हो पायेगा िो कभमश्नर की अनुमनि से ऑडिट की समय सीमा 6 माह 
बढ़ा दी जाएगी।         
लेखा परीछण के दौरान जो तु्रहटयां पायी जाएंगी। उल्लंघन पाया जाएगा । कारोबाररयों को पत्र द्िारा 
सूधिि क्रकया जाएगा। स्पष्टीकरण हेिु पयाटति अिसर हदया जाएगा। प्राति स्पष्टीकरण पर वििार 
करने के उपरान्ि ऑडिट ररपोटट, फॉमट GST ADT-02 में िैयार की जाएगी। इस ऑडिट ररपोटट पर टैक्स, 

ब्याज या अिटदंि आहद के आरोपण पर वििार हेिु त्रीय अधिकारी के पास प्रवेर्ि कर हदया जाएगा।  



त्रीय अधिकारी इस ररपोटट के आिार पर िारा-73 एिं िारा-74 में उल्लंघन के ननयमानुसार कारटिाई 
सम्पाहदि की जाएगी।  
 

शंका-समािान सत्र में उक्ि दोनों िक्िाओं के साि अिीक्षक वििेक गुतिा, पकंज अिस्िी, ननमटल त्रत्रिेदी, 
आर.के. गोकलानी, ननरीक्षक रा कारोबाररयों, िाटटिट एकाउंटेंट्स, एिं अधििक्िाओ की शंकाओ का समािान 

क्रकया गया। 
 

GST ऑडिट कायटशाला की अध्यक्षिा मिेंट्स िैम्बर के अध्यक्ष सी.ए. मुकुल कुमार टंिन ने की। 
संिालन, मिेंट्स िैम्बर की GST कभमटी के ियेरमैन अधििक्िा-  संिोर् कुमार गुतिा द्िारा क्रकया गया। 
आिार अखखलेश नििारी ने व्यक्ि क्रकया। 
 

मुख्य रूप से मिेंट्स िैम्बर के सधिि महेन्द्र नाि मोदी, दीप कुमार भमश्रा, ज्ञान प्रकाश गुतिा, शरद 
शाह, राजीि कुमार गुतिा, आहद उपप्स्िि िे।                    
  

 

 िन्यिाद 

 

 

                                   

 


